
                          

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA  

 1

 
Rep. N. 1028        Prot. n. 2234 
         Del 30/06/2011 
 

AVVISO PUBBLICO 
per la formazione di un elenco di Imprese interessate ad interventi di 
trasferimento tecnologico da Università ad Impresa, svolti da laureati o da dottori 
di ricerca dell’Università degli Studi dell’Aquila.   

 
Azione 4.1 sub azione a. “Selezione di N. 17 progetti di innovazione e delle 

relative PMI” 
 
Intervento previsto nell’ambito del Progetto Speciale Multiasse “Reti per l’Alta 
Formazione” RET.A.FO. nell’ambito del P.O. F.S.E. 2007-2013 - Piano Operativo 2009 
-2010- 2011. 

IL RETTORE 
VISTO  

1. Il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 7 marzo 2011 tra Regione Abruzzo e 
Università degli Studi dell’Aquila, Università degli Studi di Chieti-Pescara e 
Università degli Studi di Teramo per l’attuazione del Progetto Speciale 
Multiasse “Reti per l’Alta Formazione” RET.A.FO. nell’ambito del P.O. F.S.E. 
2007-2013 - Piano Operativo 2009 – 2010- 2011; 

2. Il progetto di intervento validato dal Tavolo Tecnico di Coordinamento in data 
21/06/2011 e approvato con Determinazione Dirigenziale n. 175/DL24 del 
21/06/2011, recante i criteri di assegnazione delle Borse Regionali per Attività 
di Trasferimento Tecnologico (B.R.AT.T.) dei risultati della R&S alle PMI; 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1 – Definizione 
E' indetta una selezione pubblica per la formazione di un elenco Imprese, che abbiano 
almeno una sede operativa attiva nel territorio abruzzese, interessate a proporre progetti 
di innovazione e trasferimento tecnologico, la cui attuazione sarà supportata dall’Ateneo 
attraverso l’erogazione di Borse Regionali per Attività di Trasferimento Tecnologico 
(B.R.A.T.T.) della durata di 10 mesi assegnate a laureati di primo o secondo livello e/o 
dottori di ricerca. 
 
Ciascuna Impresa potrà proporre al massimo tre progetti di innovazione, da sviluppare 
attraverso le borse di trasferimento tecnologico, e dovrà indicare il profilo tecnico 
scientifico dei potenziali candidati. 
 
La selezione consentirà di individuare i progetti delle Imprese regionali più interessanti 
e meritevoli per grado d’innovatività. 
 
In questo contesto, per “innovazione” si intende l’introduzione di un prodotto, di un 
processo, di un servizio o di una soluzione che siano nuovi o significativamente 
migliorati rispetto alle attuali caratteristiche o usi dell’impresa, inclusi miglioramenti 
significativi nelle caratteristiche tecniche, nei componenti e materiali (software 



                          

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA  

 2

compreso), nella praticità per l'utente o in altre caratteristiche funzionali. Tale 
innovazione può utilizzare nuove conoscenze o tecnologie o può essere basata su nuovi 
usi o su combinazioni di conoscenze e tecnologie già esistenti. 
 
Per “trasferimento tecnologico” si intende l’insieme delle attività finalizzate alla 
valutazione, alla protezione, al marketing e alla commercializzazione di tecnologie e, 
più in generale, alla gestione della proprietà intellettuale/industriale, sviluppata 
nell’ambito di progetti di R&S condotti sia in ambito accademico che aziendale. 
 
Art. 2 - Requisiti di ammissione Imprese 

Possono presentare la domanda di ammissione le seguenti Imprese: 

1. Le PMI che soddisfano le seguenti condizioni: 

- siano configurabili come PMI in base ai parametri stabiliti dalla Commissione 
Europea, con Raccomandazione del 06/05/2003 n. 2003/361/CE; 

- abbiano almeno una sede operativa attiva sul territorio abruzzese; 

- siano costituite da non meno di dodici mesi alla data di scadenza del presente 
avviso pubblico; 

- siano in regola con: l’applicazione del CCNL, il versamento degli obblighi 
contributivi ed assicurativi, la normativa in materia di sicurezza del lavoro, la 
normativa nazionale e comunitaria in materia di aiuti di Stato. 

Tutti i requisiti delle PMI di cui ai punti precedenti dovranno essere posseduti, 
pena l'esclusione, alla data di scadenza del termine ultimo per la presentazione 
della domanda di ammissione. 

2. Gli Spin off, sia universitari che accademici,  dell’Università degli Studi 
dell’Aquila. 

 
Art. 3  - Domanda e termine.  
I progetti per la richiesta di intervento dovranno essere indirizzati al: 
Magnifico Rettore dell'Università degli Studi dell’Aquila 
Progetto speciale multiasse “Reti per l’Alta Formazione” RET.A.FO.  P.O. F.S.E. 
2007-2013 Piano 2009-2010-2011 
c/o Dipartimento 1- Ricerca e Trasferimento Tecnologico 
Settore III Trasferimento Tecnologico e Spin off  
Via Giovanni Falcone n. 25,  
67010 COPPITO (L’Aquila). 
 
I progetti dovranno essere presentati entro il termine perentorio di giorni venti (20), a 
decorrere dal giorno successivo a quello della pubblicazione del presente bando sul sito 
web di Ateneo e dell’affissione nell’Albo Ufficiale di Ateneo utilizzando la procedura 
telematica presente nel sito: http://pofseabruzzo.univaq.it - Progetto speciale multiasse 
“Reti per l’Alta Formazione” RET.A.FO.  P.O. F.S.E. 2007-2013 Piano 2009-2010-
2011, Azione 4.1 sub azione a. “Selezione di N. 17 progetti di innovazione e delle 
relative PMI”. 
 



                          

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA  

 3

Art. 4 – Descrizione del progetto di innovazione 
Per ciascun progetto presentato dall’Impresa (max 3), nella procedura telematica si 
dovranno fornire informazioni rilevanti ed esaustive relativamente alle seguenti voci, in 
questo ordine: 
1) Dati sintetici dell’Impresa che comprendano, in questo ordine: Data costituzione; 
Ragione sociale; Settore attività industriale; Sede legale; Sede operativa; Addetti a 
tempo indeterminato nell’ultimo triennio; Addetti a tempo determinato e/o a contratto 
nell’ultimo triennio; Fatturato annuale nell’ultimo triennio; Missione aziendale; Elenco 
prodotti offerti; Elenco servizi offerti; Elenco brevetti depositati con titolarità 
dell’Impresa;  Sito web; Contatti aziendali (max 2 pagine); 
2) una descrizione dell’attività imprenditoriale svolta dall’Impresa, che faccia 
riferimento alle principali tecnologie utilizzate, al settore industriale di riferimento ed al 
mercato (max 1 pagina); 
3) una descrizione dei prodotti e/o servizi correntemente forniti dall’Impresa (max 1 
pagina); 
4) l’eventuale esistenza di formali e documentati rapporti di collaborazione tra strutture 
di ricerca accademica dell’Università dell’Aquila e l’Impresa, che abbiano portato a 
precedenti attività di carattere innovativo (sviluppo di prototipi, ottimizzazione di 
prodotto e/o di processo, brevetti, modelli di utilità, know-how) e/o formativo, anche 
tramite l’erogazione di borse di studio/tirocinio, contratti di ricerca, contratti di conto 
terzi, presentazione di progetti congiunti nazionali/internazionali, etc. (max 1 pagina); 
5) una descrizione dettagliata del progetto di innovazione presentato dall’Impresa, che 
evidenzi il contenuto innovativo in termini di nuove tecnologie e/o 
miglioramento/ampliamento dei prodotti/servizi attualmente erogati/erogabili 
dall’Impresa (max 2 pagine); 
6) una analisi dei potenziali vantaggi economici e/o di mercato e/o di formazione del 
personale coinvolto nel progetto di innovazione (max mezza pagina); 
7) una analisi delle potenziali ricadute brevettuali e/o di ampliamento del know-how 
relative ai prodotti e/o servizi oggetto del progetto di innovazione proposto (max mezza 
pagina); 
8) il profilo tecnico scientifico del Responsabile aziendale del progetto di innovazione 
che dovrà seguire e validare il lavoro svolto dal borsista (max mezza pagina); 
9) i vantaggi in termini di formazione al lavoro presso l’Impresa del borsista selezionato 
(max mezza pagina); 
10) la tipologia di formazione universitaria ed il profilo tecnico scientifico dei potenziali 
candidati per lo svolgimento del progetto (max mezza pagina). 
 
Art. 5 – Commissione esaminatrice 
I progetti presentati saranno selezionati da una Commissione composta da N. 3 docenti 
dell’Università degli Studi dell’Aquila, nominata con Decreto Rettorale. 
 
Art. 6 – Criteri di selezione 
La Commissione esaminatrice escluderà dalla valutazione quelle domande che saranno 
incomplete nella compilazione delle voci elencate nei punti 1)-10) dell’Art. 4. 
Nel caso l’Impresa non abbia elementi informativi da inserire nelle voci di cui sopra, il 
relativo campo dovrà prevedere la dicitura “L’Impresa non fornisce elementi 
informativi al riguardo.” 
 



                          

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA  

 4

La Commissione, esaminate le domande di sostegno, giudicherà idonei i progetti che 
soddisfano ai criteri di: 

1. carattere innovativo dell’attività proposta dall’Impresa;  
2. potenziali benefici di innovazione, in termini di prodotti e/o servizi, che 

potranno derivare all’’Impresa dallo svolgimento del progetto proposto;  
3. esistenza di precedente attività di innovazione e/o trasferimento tecnologico 

dell’Impresa;  
4. esistenza di competenze specifiche nel settore industriale/filiera in oggetto;  
5. esistenza di precedenti rapporti di ricerca e/o trasferimento tecnologico con 

Dipartimenti e/o strutture di ricerca dell’Ateneo; 
6. competenze e disponibilità per il tutoraggio continuo dei Borsisti durante lo 

svolgimento del progetto; 
7. impatto formativo nei confronti dei Borsisti, considerando l’attività industriale 

innovativa da svolgere presso l’Impresa. 
 
I progetti di innovazione ritenuti idonei dalla Commissione saranno inseriti in un 
apposito elenco che costituirà allegato al Bando di selezione dei “Borsisti di 
trasferimento tecnologico Imprese”. 
 
Art. 7 - Obblighi dell’Impresa 
L'attività dei borsisti si svolgerà presso l’Impresa destinataria dell'intervento per un 
periodo di 10 mesi. Le Imprese selezionate dovranno obbligarsi a: 
 

1. produrre, prima dell’inizio delle attività, visura camerale dell’Impresa rilasciata 
dalla Camera di Commercio da non oltre sei mesi; 

2.  facilitare lo svolgimento dell’intervento fornendo contributo organizzativo e 
ospitalità alle attività previste in azienda per una durata tale da consentire il 
processo di innovazione e di trasferimento tecnologico; 

3. nominare un referente aziendale, per tutta la durata del progetto, con 
responsabilità nella definizione operativa e nel monitoraggio del borsista nelle 
attività svolte in azienda; 

4. rilasciare una certificazione, a cura del referente aziendale, attestante le capacità 
nelle diverse attività sviluppate in azienda. Tale attestato sarà eventualmente 
spendibile dal borsista a prova delle abilità acquisite; 

5. far osservare al borsista, e certificare su apposito registro presenze il rispetto 
dell'orario di attività svolto presso l’azienda che non potrà superare le 8 (otto) 
ore giornaliere. 

 
Le spese di assicurazione, per il periodo dell’attività, saranno a carico dell’Università 
degli Studi dell’Aquila. 
 
Art. 8 – Deposito brevetti in cotitolarità Impresa/Università 
Nell’ipotesi in cui il progetto presentato risulti idoneo e nella selezione successiva 
venga assegnato un Borsista per lo svolgimento, il quale, sotto la direzione del Tutor 
Aziendale/Universitario, consegua dei risultati innovativi che mostrano un potenziale 
brevettuale, l’Impresa potrà presentare richiesta di deposito di brevetti in cotitolarità con 



                          

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA  

 5

Università dell’Aquila, seguendo la procedura che fa riferimento al Regolamento 
brevetti dell’Ateneo. 
A tal riguardo l’Università dell’Aquila potrà contribuire finanziariamente, previo parere 
favorevole della Commissione brevetti ed autorizzazione degli organi competenti, al 
deposito in cotitolarità utilizzando i fondi previsti nel progetto P.O. in oggetto, secondo 
le disponibilità residue. 
Dopo il deposito del brevetto l’Impresa si impegna a definire entro 90 giorni il regime 
di gestione del brevetto in cotitolarità con l’Università dell’Aquila. 
 
Art. 9– Responsabile del Procedimento 
E’ nominato Responsabile del Procedimento il Responsabile del Settore III 
Trasferimento Tecnologico Spin off, Dott. Alessandro Di Cesare (alessandro. 
dicesare@cc.univaq.it). 
Eventuali informazioni dovranno essere richieste al Settore Trasferimento Tecnologico 
e Spin off.  
Email: alessandra.montesanti@cc.univaq.it; alessandra.imperatori@univaq.it. 
 
Il presente bando di concorso è disponibile sul sito dell’Università degli Studi 
dell’Aquila: http://www.univaq.it e sul sito P.O. Abruzzo http://pofseabruzzo.univaq.it. 
 
L’Aquila, 30 Giugno 2011 
 
         IL RETTORE 
        (Prof. Ferdinando di Orio) 
 
 
Il Presente avviso è stato pubblicato all’Albo Ufficiale in data  
La scadenza per la presentazione delle domande è fissata entro il giorno  


